
پایداری روایت دفاع مقدس5 فصل

به روایت همت

درس▪گفتارهای▪ ▪
شهید▪محمدابراهیم▪

همت▪)۳▪جلد(
حسین▪بهزاد ▪
نشر▪۲۷▪بعثت ▪
۲۰۱۱▪صفحه ▪
۷۵▪هزار▪تومان ▪

 
کتــاب »بــه روایــت همــت« درس گفتارهــای شــهید 
حــاج محمدابراهیــم همــت، فرمانده لشــکر ۲۷ محمد 
رسول الله)ص( است که در ســه جلد به قلم حسین بهزاد 
نگاشته شده است. این کتاب دربرگیرنده چهل وپنج درس 
از گفتارهای برگزیده از مجموعه مصاحبه ها و سخنرانی ها، 
بیانات توجیهی و... ســردار شــهید حــاج محمدابراهیم 
همت در حد فاصل بهار ۱۳۵۹ تا زمســتان ۱۳۶۲، از بدو 
حضور او در پاوه تا یک هفته به شهادتش در عملیات آبی- 

خاکی خیبر را دربرمی گیرد.

پیغام ماهی ها

سرگذشت▪نامه▪شهید▪ ▪
حسین▪همدانی

گل▪علی▪بابایی ▪
نشر▪۲۷▪بعثت ▪
۵۱۲▪صفحه ▪
۱۷▪هزار▪تومان ▪

 
»پیغــام ماهی ها« که پنجمین جلــد از مجموعه کتاب های 
 ۵۱۲ کتابــی  می شــود،  محســوب   »۲۷ در  »بیســت و هفت 
صفحه ای است که در ۴۲ فصل به بررسی سرگذشت نامه استاد 
جنگ هــای نامتقارن محور مقاومت و فرمانده پیشــین ســپاه 
حضرت محمد رسول الله)ص(، شهید حسین همدانی پرداخته 
است. یکی از فصول منحصر به فرد و خواندنی این کتاب، فصل 

آخر آن است؛ فصلی که »آخرین پیامک« نام دارد.

هفتمین فرمانده

سرگذشت▪نامه▪شهید▪ ▪
عمران▪پستی

علی▪باقری▪وکیل▪آباد ▪
▪نشر▪۲۷▪بعثت ▪
۳۲۰▪صفحه ▪
۱۴▪هزار▪تومان ▪

 
»هفتمین فرمانده« سرگذشــت نامه دانشــجوی شهید 
عمران پستی هشتجین؛ فرمانده گردان حبیب بن مظاهر 
لشــکر ۲۷ محمــد رســول الله)ص( بــه قلم علــی باقری 
وکیل آباد است. عمران پســتی دانشجوی جامعه شناسی 
بود که با شــروع جنگ برای مقابله با متجــاوزان به جبهه 

رفت و در عملیات خیبر به شهادت رسید.
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»شراره های خورشید« اثر گل علی بابایی 
و حســین بهزاد که توسط نشر ۲۷ بعثت به 
چاپ رســیده، ششــمین کتاب از مجموعه 
»حماســه ۲۷«؛ کارنامــه عملیاتی لشــکر 
۲۷ محمد رســول الله است، که رویدادهای 
خرد و کلان جنگ تحمیلی طی چهار ماهه 
پایانی ســال ۱۳۶۲ و عملیات آبی-خاکی 
خیبر را دربرمی گیــرد. در این اثر، خواننده 
حــوادث و ماجراهــای شــگفت انگیزی از 
تاریخچــه لشــکر ۲۷ و واپســین ماه هــای 
حیــات دنیــوی فرمانده پرآوازه آن، شــهید 
محمدابراهیم همت را می خواند، که عمده 
آن ها از جمله مهم تریــن ناگفته های دوران 
دفاع مقدس هستند و اولین بار است که در 
قالب اثری مکتوب، انتشار می یابند. بابایی 
و بهــزاد به عنــوان پژوهش گران برجســته 
تاریخ جنگ ایران و عــراق، از جمیع منابع 
برای نوشــتن ایــن کتاب بهــره برده اند؛ از 
جمله کتاب های مختلفی که درباره جنگ، 
آمریکا و رابطه اش با عراق و... نوشــته شده  
یا مصاحبه هایی که با چهره های مختلف در 

این باره منتشر شده  است.

دور زدن تحریم ها
فصل اول کتاب اطلاعات مستند جالبی 
درباره تحریم های نظامی و اقتصادی آمریکا 
علیه ایران و تهدید ایران به بستن تنگه هرمز 
دارد. بسیاری از امکانات و لوازمی که ایران 
در سال های دفاع مقدس داشت، آمریکایی 
بودند چــرا که ایران در دهه هــای ۱۹۶۰ و 
۱۹۷۰ تقریبــاً همــه جنگ افزارهایش را از 
آمریــکا خریــداری کرده بود. ســال ۱۹۸۴ 
دولت ریگان، ایران را در فهرست کشورهای 
حامی تروریســم قــرار داد. پیــش از آن نیز 
در ســال ۱۹۸۰ دولــت کارتــر تحریم هایی 
را علیه ایــران کلید زد کــه در دولت ریگان 
ادامه پیدا کرد. به ایــن ترتیب، ایرانِ درگیر 

جنگ با عراق، برای ادامه کار هواپیماهای 
جنگی اش ناچار بود از بازار سیاه خرید کند 
اما خرید از بازار سیاه نیز مشکلات خودش 
را داشته و در واقع دور زدن تحریم ها راحت 
نبــود چون در وهلــه اول، ایــران ناچار بود 
کالاهای مورد نیازش را که ســاخت آمریکا 
بودنــد، با قیمتی بســیار گران تــر از قیمت 
واقعی خریداری کند. دومین مشــکل این 
بود کــه اجناس خریداری شــده به دســت 
مامورین گمرک آمریکایــی می افتادند و به 
مقصد )یعنــی ایران( نمی رســیدند و بارها 
این اتفاق افتاد. پیش از رسیدن به عملیات 
خیبــر، ایران چنــد عملیات موفق داشــت 
و ورق جنــگ بــه نفــع ایران برگشــته بود و 
کشــورهای حامی عــراق به فکــر راه کاری 
برای جلوگیری از پیش روی و پیروزی نهایی 
ایــران در جنگ بودنــد. در این باره، یکی از 
سیاســت مداران آمریکایــی به نــام ریچارد 
فربنکز نقل کرده اســت: »ما بــه نفع خود 
می دیدیم کــه جنگ به پایان برســد. چون 
ادامه آن خطرناک بود. تنها برنده جنگ در 
ایــن مرحله )منظورش آغاز زمســتان ۶۲ و 

عملیات خیبر است( ایران بود.«
پیش از شــروعِ عملیات خیبر در ســال 
۶۲ بود که نام عراق از فهرســت کشورهای 
حامی تروریسم حذف شــد. بابایی و بهزاد 
در کتاب »شراره های خورشید« بخش هایی 
نویســنده  فریدمــن  آلــن  نوشــته های  از 
آمریکایی، را به عنوان ســند و مدرک در این 

زمینه آورده اند.

عملیات آمریکن استانچ
در همان دورانی که نام عراق از فهرســت 
کشورهای حامی تروریسم حذف شد، ویلیام 
کیســی، رئیس وقت C.I.A و همکارانش در 
کاخ سفید، »ملک حسین بن طلال« پادشاه 
اردن را واســطه مطمئنــی بــرای رســاندن 
تســلیحات آمریکایی به عراق می دانستند. 
آمریــکا از ابتــدای جنگ، به صــدام کمک 
نمی کرد بلکه کمــی پیش از مقطع عملیات 
خیبر و در قالب عملیات »آمریکن اســتانچ« 

بود که ســران و حاکمان آمریکا درباره کمک 
به صــدام به اجماع رســیدند. طبق اســناد 
تاریخی، در جولای سال ۱۹۸۲ که هم زمان 
بــا آغــاز عملیــات رمضــان بود، جلســه ای 
بــا حضــور ریــگان رئیس جمهــور آمریــکا، 
رئیس های مجلس ســنا و کنگره و هم چنین 
رئیس سازمان CIA در کاخ سفید برگزار شد 
که دســتورکار اصلی اش، بحث درباره جنگ 
ایران و عراق بود. نظر همه شــرکت کنندگان 
در این جلســه، این بوده که اگر واشــنگتن 
مایــل اســت از پیــروزی ایــران در جنــگ 
جلوگیری کنــد، باید مقــداری از اطلاعات 
جاسوســی-نظامی حساس خود و مهم تر از 
آن، عکس های ماهواره ای خود را در اختیار 
صــدام قــرار دهد. پــس از شــروع عملیات 
آمریکن اســتانچ، اعمال تحریم های سخت 
علیه ایران هم در ســال ۶۲ شدت بیش تری 
گرفت و نه تنهــا فروش امکانــات نظامی به 
ایــران جرم محســوب می شــد، بلکه جلوی 
خریدهای غیرنظامی ایران از دیگر کشورها 
نیــز گرفته شــد. هــدف آمریکن اســتانچ از 
بین بــردن امیدواری ایران برای پیروزی بود. 
استراتژی »از بین بردن اصل امید« با در نظر 
گرفتن چهــار اصل تدوین شــد: ۱- تقویت 
اقتصاد عراق، ۲- ایجاد محدودیت در منابع 
ارزی ایــران، ۳- اجــرای عملیــات آمریکن 
اســتانچ با هدف جلوگیری فروش ســلاح به 
ایــران و ۴- ایجاد محدودیت بــرای خروج و 

فروش نفت ایران.

تهدید به بستن تنگه هرمز 
اتفــاق مهمی که پس از شــروع عملیات 
آمریکن اســتانچ مطرح شــد، انتشار خبری 
فرانســه  از  عــراق  درخواســت  بــر  مبنــی 
برای اجــاره ۵ فرونــد هواپیمــای جنگنده 
ســوپراتاندارد بــود. از ایــن جنگنده هــای 
بمب افکن فرانســوی در مجمــوع ۸۵ فروند 
ساخته شــد که کاربرد اصلی شان در نیروی 
دریایی فرانســه بــود و در دو جنــگ از آن ها 
اســتفاده شــد؛ جنگ ایران و عــراق و نبرد 
فالکلنــد بیــن انگلســتان و آرژانتین. طارق 

امید ماندگار
روزنامهنگار

ناگفته های خیبر
 شراره های خورشید شرحی جامع از عملیات سرنوشت ساز خیبر

 و واپسین ماه های زندگی محمدابراهیم همت است

 شهید همت در قرارگاه هنگام هدایت نیروهای عمل کننده


